Τότε μὲν ἀναγκαίως αὐτοῖς ἐπέθηκε τὴν ἀκτη-
μοσύνην, ἵνα κατορθώσωσιν αὐτὴν· ἐπεὶ δὲ τοῦτο
γέγονεν, ἀφαιρεῖ νῦν τὴν ἀνάγκην καὶ παραχωρεῖ
τούτοις ἔχειν καὶ (64) βαλάντιον καὶ πῆραν, ἵνα
φανῇ τούτων ἡ ἀρετὴ, χωρὶς ἀνάγκης ἀκτημονούντων.
Καὶ πρότερον μὲν αὐτῶς διεδάσταζεν αὐτοὺς, οὐκ
ἔων ἕνωσιν ὑστερεῖν, διὰ τὴν ἀσθένειαν αὐτῶν· ὕστε-
ρον δὲ τούτους ἀφῆκε βοηθεῖν ἑαυτοῖς, ὡς ἤδη
στερρότεροις γεγεννημένους· τοῦτο γὰρ δηλοῦται
καὶ (65) διὰ τοῦ βαλαντίου (66) καὶ τῆς πῆρας.
Καὶ ὅτε μὲν ἐκώλυσεν αὐτοὺς ἔχειν βαλάντιον, καὶ
πῆραν, καὶ τὰ τοιαῦτα, τότε οὐδενὸς ὑστερήσαν,
ἵνα γινῶσι τὴν αὐτοῦ δύναμιν καὶ χάριν· ὅτε δὲ πα-
ρεχώρησεν ἔχειν αὐτὰ, τότε καὶ ἐπαίναςαν (67) καὶ
ἐδίψησαν καὶ ἐγυμνήτευσαν, ἵνα γνωσθῇ τούτων ἡ
στερρότης καὶ καρτερία.

⁷¹ Matth. xxvi, 54.

Variæ lectiones et notæ.

(55) Τὴν ἐκεῖ B.
(56) Ab ἄτερ ad χωρὶς omittit Hentenius.
(57) Βαλλάντιου A.
(58) Συμπαρεδήλωσεν B.
(59) Γὰρ omittit A.
(60) Βαλλαντίῳ A.
(61) Ab ὑστερήσιν ad finem scholii omittit Hen-
tenius.

Vers. 52. *Ego — tuos.* — Conversus, post nega-
tionem videlicet, per fletum amarum; hoc est, in
pristinum locum denuo restitutus. Fratres autem
ejus dicit reliquos apostolos, aut illos, qui per eos
erant credituri.

Vers. 53. *At ille — ire.* Oportebat, cum hæc ab
ipsa veritate audisset, fortitudinem atque auxilium
ab eo petere: at ille præ fervore contradicit potius,
asserens, se nihil tale passurum.

Vers. 54. *Ipsæ vero — me.* Hodie, inquit, eo quod
instabat nox diei illius. Scribit autem Matthæus
sexagesimo quarto capite, quod dixerit illi Jesus:
*Dico tibi, Petre, quod in hac nocte, priusquam gallus
canat, ter me abneqabis*; ibi lege enarrationem.

Vers. 55. *Et dixit — nihil.* (†† Ἄτερ, loco
χωρὶς seu sine.) Atqui tunc de loculis nulla est
facta mentio. Verum per aurum et argentum etiam
hoc simul innuit. Cum enim illa possideret velas-
set, manifestum, quod et hoc prohiberet; ubi
namque non est thesaurus, utique superfluum
est thesauri repositorium. In peram siquidem
panem immittebant: in marsupium vero coria-
ceum, quod φασκάλιον vocant, æs, sive obolos, re-
ponebant; in loculos autem, aurum et argentum.
Ὑστερήσιν autem vocat *defectum* (*inopiam*).

Vers. 56. *Dicit — peram.* †*Qui habet loculos,*
hoc est, scientiam, *tollat et peram,* thesaurum vi-
delicet virtutum; nam habenti scientiam necessariae
sunt et virtutum divitiæ. Qui ergo non habet utrum-
que, *vendat tunicam suam,* id est, exponat cor-
pus laboribus virtutum, et *emat gladium,* hoc est,
dimicet adversus affectiones et dæmones.

Tunc quidem necessario egestatem eis imposuit, ut
ad illam accingerentur; postquam vero hoc actum
est, aufert nunc necessitatem, et permittit eis ut
loculos habeant et peram, quo virtus eorum appa-
reat, qui nulla cogente necessitate sectantur inopiam;
et primum quidem ipse tenebat illos, non sinens
ut aliquo egerent, propter eorum imbecillitatem;
postmodum vero dimisit ipsos, ut sibi ipsis essent
auxilio, quasi jam robustiores effectos: nam hoc
per loculos ac peram significatur. Cum ergo probi-
buit eos habere loculos et peram ac similia, tunc
nullo indiguerunt, ut ejus potentiam ac gratiam
agnoscerent; quando vero permisit ut illa haberent,
tunc et esurierunt et sitiierunt et nuditatem passi
sunt, ut ipsorum fortitudo ac tolerantia cognosca-
tur.

(62) Hæc uterque in margine.

(63) Βαλλάντιον A.

(64) Καὶ omittit B. Βαλλάντιον habet A.

(65) Καὶ abest B.

(66) Βαλλαντίου A, atque ita constanter dissen-
sunt in hoc vocabulo.

(67) Ἐπαίναςαν A.

Verum, quomodo dixit : Qui habet oculos, cum nullis illorum haberet ? Capitur itaque habet, pro habere potest

Vers. 36. Et — gladium. — Qui non habet, nunc videlicet. Quod autem sequitur: Vendat tunicam suam, et emat gladium, per emphasim dixit, solam ostendens esse tempus ultionis, venientibus, quantum nunquam alias, persecutionibus : non quod gladii vim propelli vellet; nam Petrum ita ulcisci volentem postmodum prohibuit.

Intelligi autem et alio modo potest, ut dictum primum sit de Juda, siquidem solus ille oculos habebat, tanquam ab avaritia in servitutem redactus : jubet itaque, ut ipse, qui oculos habet, tollat similiter et peram, hoc est, de se ipso curet, cum jam a divina providentia sit abjectus, secundum vero dictum sit de ceteris apostolis ; nam ipsi, qui non habebant, jubet ut vendant tunicam et emant gladium, id est, tradant corpus et mortem recipiant.

Vers. 37. Dico — reputatus est. — Quod scriptum est in propheta. Tanquam iniquum enim et facinorosum in medio iniquorum et facinorosorum latronum crucifixerunt illum.

Vers. 37. Etiam — habent. Quae de me scripta sunt in lege ac prophetia, jam perficiuntur.

Vers. 38. At illi — duo. Cum non intellexissent quid sibi volebat hoc verbo : Qui non habet, vendat tunicam suam et emat gladium, ostendunt duos gladios, quibus usi fuerant ad immolationem ac divinationem agni, cupientes oculos discere intentionem.

Vers. 38. Ipse vero — est. Hinc adhuc magis patet, quod non gladiis ulcisci se volens, jusserat emere gladios ; nam si id voluisset, quomodo nunc dixisset : Satis est ? siquidem neque certum gladii suffocissent ad irruentium multitudinem. Itaque quod dixit : Satis est, ostendit, quod nulla erat gladiatorum necessitas.